
www.munis.cz

Elektronické veřejné 
služby

Mgr. Tomáš Lechner, Ph.D.
TRIADA, spol. s r.o.



www.munis.cz

Všichni to vědí?

• Soukromá osoba
• Smí dělat vše, co ji 

zákon nezakazuje

• Veřejná správa
• Smí dělat pouze to, co ji 

zákon výslovně ukládá

ISSS 2019 2

Tento zásadní rozdíl je třeba respektovat
při návrzích elektronických veřejných služeb,

ALE

neznamená to, že se nemají tyto služby realizovat



www.munis.cz

Elektronické veřejné služby
• Musí respektovat pravidla daná procesními 

právními předpisy pro výkon veřejné moci 
v odpovídajících případech

• Nikdy nemohou být tak efektivní jako soukromé 
veřejné služby, protože musí pamatovat na limity 
dané 

• Zákony
• Rozvojem informační společnosti (digitální vyloučení)
• Rozpočtovými zdroji

ISSS 2019 3



www.munis.cz

Elektronický podpis – zákon č. 297/2016 Sb.

• Soukromoprávní vztahy
• Podle § 7

• K podepisování 
elektronickým podpisem 
lze použít zaručený 
elektronický podpis, 
uznávaný elektronický 
podpis, případně jiný typ 
elektronického podpisu, 
podepisuje-li se 
elektronický dokument, 
kterým se právně jedná 
v soukromoprávních 
vztazích

• Vůči veřejné správě
• § 6 odst. 1

• K podepisování 
elektronickým podpisem 
lze použít pouze uznávaný 
elektronický podpis, 
podepisuje-li se 
elektronický dokument, 
kterým se právně jedná 
vůči veřejnoprávnímu 
podepisujícímu nebo jiné 
osobě v souvislosti 
s výkonem jejich 
působnosti

ISSS 2019 4



www.munis.cz

Elektronická identita – zákon č. 250/2017 Sb.

• Typické chování 
platební karty – identita 
vůči bance

• Zapamatovat si 4 cifry

• Při platbě do 500 Kč to 
nechce nic

• Občanský průkaz 
s čipem

ISSS 2019 5

Zdroj: 

https://info.eid

entita.cz/eop/

OchranneKody.

aspx

https://info.eidentita.cz/eop/OchranneKody.aspx


www.munis.cz

Elektronické služby obcí
El

ek
tr

on
ick

é 
ve

ře
jn

é 
slu

žb
y Bez autentizace

Úřední deska

Rozklikávací rozpočet

Krizové řízení

…

S autentizací

Platba místních poplatků

Elektronické podání

Informace o stavu vyřizování 
dokumentů

…

ISSS 2019 6



www.munis.cz

Jak něco nabídnout?
• Portál občana musí být založen na kvalitních 

informacích v informačním systému obce

ISSS 2019 7



www.munis.cz

Realita elektronizace občanů
• Datové schránky

• Přibližně 116 tis. obyvatel ČR má datovou schránku FO

• Elektronická identita – občanský průkaz
• Od zavedení si dosud aktivovalo jen 5 tis. občanů ČR

ISSS 2019 8

Položme si tedy otázku:
Má to smysl?

Zdroj: www.mojedatovaschranka.cz

Zdroj: Konference IT mezi pragrafy



www.munis.cz

Odpověď: Ano, má to smysl ☺
• V dnešní době mají zřejmě větší dopad veřejné elektronické služby 

místní samosprávy, které nevyžadují autentizace
• Ale situace je silně závislá na místní situaci

• I v malé obci, kde většina obyvatel dojíždí za prací, může mít elektronizace 
služeb s autentizací velký dopad

ISSS 2019 9

Rozklikávací rozpočet iMunis.cz Přehled dokumentů přijatých z datové schránky



www.munis.cz

Děkuji za pozornost

10

Partner, na kterého se můžete spolehnout


